
علمی و آموزشی4

گــروه علمی و آموزشــی- 
حجت الاسلام عبدالحسین خسروپناه 
درباره نارضایتی دانش آموزان نسبت به 
تاثیر امتحانات نهایی در کنکور، گفت: 
ما درباره مصوبه کنکوری شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، تحقیق میدانی انجام 
داده ایــم و بســیاری از دانش آموزان از 
موضوع راضی هســتند و در ســفری 

که به نیشــابور و مشهد داشتم بسیاری 
از دانش آموزان خواستار این شدند که 
این مصوبه شــورا را تغییر ندهید زیرا 
تازه با کتاب  و معلمــان ارتباط برقرار 
کردیم.وی با بیــان اینکه آزمون نهایی 
و مصوبه شــورا نیازمند اصلاح است 
افزود: تحقیــق میدانی از خانواده ها در 
حال انجام اســت؛ مرکز پژوهش های 

مجلس، جهاد دانشگاهی تحقیقی انجام 
داده و با کمک آموزش و پرورش برای 
خانواده ها نیز تحقیقی انجام می شود تا 
مجموع آراء و نظــرات را ببینیم و اگر 
لازم اســت اصلاحیه انجــام دهیم؛ به 
هر حــال در عین اینکه تعلیم و تربیت 
کشــور باید رشد کند، نباید فشار بیش 
از حد هم بــه دانش آموزان وارد کنیم. 

خسروپناه با بیان اینکه این ها بچه های ما 
هستند و قرار است رشد علمی کنند و با 
یک روش اعتدالی پیش بروند ادامه داد: 
اصلاحاتی قرار است در دستور جلسه 
شورا باشــد و حدود یک ماه دیگر در 
شــورا این بحث را مطرح می کنیم. وی 
با بیان اینکه بخشی از اصلاحات ممکن 
است در مصوبه صورت گیرد اما تأثیر 
قطعی لغو نمی شود ادامه داد: این قطعی 
اســت و هیچ تغییری نمی کند، فقط در 
بعضــی پایه ها اصلاحاتــی صورت 
می گیرد اما اصل مصوبه قطعی است و 

تغییر نمی کند و اعضاء باید رای دهند. 
دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی با 
بیان اینکه مصوبه از شورا است و فقط 
اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی 
می تواند مصوبــه را تغییر دهند گفت: 
در بحث اجرا، باید مشــکلات اجرا را 

حل کنیم. 
ســال دوم که مصوبه اجرا شــد 
مشــکلات از ســال اول کمتر شــد و 
ســال سوم بهتر خواهد شد. خسروپناه 
گفــت: بــا امکانــات و فناوری های 
پیشرفته که سازمان سنجش خریداری 

کرده، بســیار به آموزش و پرورش در 
اجرایی کــردن دقیق تر کمک می کند. 
خســروپناه در پاسخ به سوالی مبنی بر 
نارضایتــی المپیادی هــا از تاثیر معدل 
در کنکور اظهار کــرد: این امر یکی از 
دغدغه های به جای این افراد اســت و 
من خودم جلسه متعددی با المپیادی ها 
داشتم و نظرات آنها را شنیدیم ؛ مجموع 
نظرات را جمع کرده ایم؛ الان نمی توانم 
بگویم به چه جمع بنــدی مدبرانه ای 
رســیدیم ولی قطعا در اصلاح مصوبه، 
المپیادی ها را در نظــر می گیریم. وی 

درباره موضوع ترمیم نمره که چرا یکبار 
برگزار می شــود؟ گفت: این موضوع 
بســتگی به وزارت اموزش و پرورش 
دارد؛ هر مصوبه ای در این باب داشــته 
باشــیم یک باری بر آموزش و پرورش 
اضافــه کردیــم. به هر حــال وزارت 
آموزش و پرورش مرجع تشــخیص 
کارشناسی ما هســت، تصمیم های ما 
چــه قبل و چه بعدها حتما با نظارت و 
نظر کارشناسانه شورای عالی آموزش و 
پــرورش و وزارت آموزش و پرورش 
است. خسرو پناه درباره مصوبات شورا 
درباره دانشگاه فرهنگیان افزود: هیأت 
مرکزی جذب مســتقل برای دانشگاه 

فرهنگیان در نظر گرفتیم تا با ســرعت 
و تســهیل گری بیشــتری انجام شود، 
بــه هر حال فرایند جــذب در وزارت 
علوم و وزارت بهداشــت کار سنگینی 
است، شبیه مصوبه ای که شورای عالی 
انقــلاب فرهنگی برای دانشــگاه آزاد 
داشته، برای دانشگاه فرهنگیان داریم. 
استفاده از فارغ التحصیلان یا دانشجویان 
رشــته هایی که مورد نیــاز آموزش و 
پرورش از دانشگاه های دیگر است نیز  
مصوبه ای داشتیم البته دو سه ترمی که 
بگذرانند از طریق گزینشی که دانشگاه 
فرهنگیان خواهد داشــت و دوره های 
تربیت معلم بگذرانند، جذب می شوند.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی:

»تاثیر معدل در کنکور« 
اصلاح می شود اما لغو نمی شود

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان اینکه تعداد زیادی از دانش آموزان از مصوبه تاثیر قطعی معدل در 
کنکور راضی هستند گفت: این مصوبه تغییر نخواهد کرد اما اصلاحات آن در دستور کار شوراست.

گروه علمی و آموزشــی- مدل 
مفهومی امبلم بخشــی از همین برنامه 
است که طی آن یک خودرو شوتینگ 
بریــک با ظاهری متفــاوت و جذاب 
معرفی شده اســت. شاخص ضریب 
درگ 0.25 نشــانگر رویکــرد موفق 
طراحــی آئروداینامیــک این خودرو 

است.
رنو به طــور جدی پیگیر کاهش 
آلودگــی هــای مربوط بــه تولیدات 
خودروئــی خود در قاره اروپا اســت 
و به همین منظور چشــم اندازی را تا 
سال 2040 مشخص کرده است. مدل 
مفهومی امبلم بخشــی از همین برنامه 
است که طی آن یک خودرو شوتینگ 
بریــک با ظاهری متفــاوت و جذاب 
معرفی شده اســت. شاخص ضریب 
درگ 0.25 نشــانگر رویکــرد موفق 
طراحــی آئروداینامیــک این خودرو 

است. 
رنــو امبلم احتمالا 4800 میلیمتر 

طول دارد اما فقط 1520 میلیمتر ارتفاع 
دارد. هــدف از بیان این دو عدد ایجاد 
یک مقیاس ذهنی برای مخاطب است 
تا پروفایل آئروداینامیک این خودرو را 

بهتر درک کند.
براساس اطلاعات ارائه شده، رنو 
امبلم قابلیــت پیمایش 1000 کیلومتر 
را دارد امــا نکته جالب به پیشــرانه آن 
مربوط می شــود که ترکیبی جالب از 

الکتریکــی و افزاینده بــرد حرکتی به 
وســیله هیدروژن خواهــد بود. یک 
مخزن 2.8 کیلوگرمی هیدروژن برای 
آن در نظر گرفته شده که پر کردن آن در 
ایستگاه شارژ مرتبط فقط 5 دقیقه زمان 
لازم دارد. یک مخزن پر برای پیمایش 
350 کیلومتر کفایت می کند. البته باید 
تاکید کنیم که در این سیســتم پیشرانه، 
بخش هیدروژن فقط برای تغذیه باتری 

و افزاینده بــرد حرکتی عمل می کند. 
بنابراین دستیابی به برد حرکتی 1000 
کیلومتر در شرایطی است که امبلم دو 
توقف 5 دقیقه ای برای پر کردن مخزن 
هیدروژن داشته باشد. به عبارت دیگر 
رنو امبلم یک خودرو الکتریکی است 
کــه از تک موتور 217 اســب بخاری 
مرتبــط با محور عقــب برای حرکت 
اســتفاده می کند. انرژی مورد نیاز این 
موتور از باتری 40 کیلووات ســاعت 
نیــکل کبالت منگنز تامین می شــود. 
اما در مســافت های طولانی می توان 
مخــزن هیدروژن را نیــز وارد چرخه 
فعال پیشرانه کرد تا باتری را شارژ و در 
نهایت برد حرکتی را به 1000 کیلومتر 
برساند. به رغم پیشرانه ترکیبی، امبلم 
اندازه یک خودرو هیبرید یا الکتریکی 
خالص سنگین نیست زیرا تنها 1750 
کیلوگرم وزن دارد. رنو امبلم مفهومی 
در نمایشگاه خودرو پاریس 2024 به 

نمایش گذاشته خواهد شد.

گــروه علمی و آموزشــی - 
سامســونگ تولید سریع ترین حافظه 
SSD PCIe 5.0 را آغــاز کرد که این 
اس اس دی توانایی بالایی در پشتیبانی از 

قابلیت های هوش مصنوعی دارد.
سامســونگ به صورت رســمی 
اعلام کرده اســت که تولید سریع ترین 
حافظــه SSD ایــن شــرکت برای 
کامپیوترهای شــخصی آغاز شــده 
 5.0 PCIe است. این حافظه که از نوع
اســت، به صورت ویژه برای پشتیبانی 
از قابلیت ها و اپلیکیشــن های هوش 

مصنوعی بهینه خواهد بود.
براســاس اعلامیــه ای که روی 
خروجــی وب ســایت سامســونگ 
قرار گرفته اســت، سریع ترین حافظه 
SSD ایــن شــرکت PM9E1 نام 
 5.0 PCle دارد و بر مبنای اســتاندارد
ساخته می شود. در ساخت این حافظه 
همچنیــن از معمــاری 5 نانومتــری 
اختصاصی سامسونگ و فناوری نسل 
هشــتم V-NAND استفاده خواهد 

شــد. این SSD قرار اســت بهترین 
عملکرد و بازدهی را میان محصولات 

مشابه سامسونگ داشته باشد.
یکــی از مهم تریــن قابلیت های 
بهینه ســازی   PM9E1 اس اس دی 
آن بــرای پشــتیبانی از قابلیت هــا و 
اپلیکیشــن های هــوش مصنوعی در 
کامپیوترهای شخصی است. براساس 
ادعای سامســونگ، هــدف از عرضه 
این محصــول ارائه عملکرد قدرتمند 

و بهره وری انرژی ارتقایافته اســت که 
این کارت SSD را به گزینه ای مطلوب 
بــرای اجــرای قابلیت هــای هوش 
مصنوعی روی کامپیوترهای شخصی 
تبدیل می کنــد. یکی از نشــانه های 
بهینه سازی اس اس دی PM9E1 برای 
پشــتیبانی از هوش مصنوعی سرعت 
خوانــدن 14.5 گیگابایت برثانیــه و 
سرعت نوشتن 13 گیگابایت برثانیه ای 
آن اســت؛ به این ترتیب، سامســونگ 

مطمئن می شود این محصول می تواند 
فعالیت هــای هوش مصنوعــی را در 

سطح بالا پشتیبانی کند.
سامسونگ همچنین ادعا می کند 
 SSD بهــره وری انرژی ایــن حافظه
بیــش از 50 درصد بهبود یافته اســت 
که می تواند عمــر باتری طولانی تری 
برای کامپیوترهای شــخصی به همراه 
 PM9E1 داشــته باشــد. اس اس دی
در ظرفیت هــای 512 گیگابایت، یک 
ترابایــت، 2 ترابایــت و 4 ترابایت در 
دسترس مشتریان قرار خواهد گرفت. 
نسخه 4 ترابایتی این اس اس دی برای 
کاربرانــی که بــه حافظه های ظرفیت 
بــالا بــرای ذخیره ســازی فایل های 
حجیم مانند محتواهای تولیدشــده با 
هوش مصنوعی، برنامه های سنگین و 
فیلم های با وضوح  بالا نیاز دارند، ممکن 
است گزینه ای ایده آل باشد. سامسونگ 
 SSD اوایل ماه جاری نیز از سریع ترین
جهان با نام AM9C1 برای خودروها 

رونمایی کرده بود.

امبلم؛ جدیدترین خودرو رنو معرفی شد

سامسونگ تولید سریع ترین حافظه SSD PCIe 5.0 را آغاز کرد

تحقیــق میدانــی از خانواده ها در حال انجام اســت؛ مرکز 
پژوهش هــای مجلس، جهــاد دانشــگاهی تحقیقی انجام 
داده و بــا کمــک آمــوزش و پــرورش بــرای خانواده ها 
نیــز تحقیقی انجام می شــود تا مجمــوع آراء و نظرات را 
ببینیــم و اگــر لازم اســت اصلاحیه انجام دهیــم؛ به هر 
حال در عین اینکه تعلیم و تربیت کشــور باید رشــد کند، 
نباید فشــار بیــش از حد هم به دانش آمــوزان وارد کنیم.
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گروه علمی و آموزشــی- یک 
دســتگاه توکامک که به طور مشترک 
توسط ژاپن و اروپا ساخته شده است، 
به حجم پلاسمای ۶0 متر مکعب دست 
یافته است. این دستاورد به طور رسمی 
توسط رکوردهای جهانی گینس تأیید 

شده است. 
-JT توکامک ژاپن موســوم به

۶0SA با دســتیابی به حجم پلاسمای 
1۶0 متر مکعب رکورد جهانی را به نام 
خود ثبت کرد. این خورشید مصنوعی 
از آهنرباهای بسیار قدرتمندی استفاده 
می کنــد که تا دمــای منفی 452 درجه 
فارنهایت خنک شده اند تا پلاسما را با 
دمای 212 میلیون درجه فارنهایت نگه 
دارد. یک دســتگاه توکامک که به طور 
مشترک توسط ژاپن و اروپا ساخته شده 
است، به حجم پلاسمای ۶0 متر مکعب 
دست یافته است. این دستاورد به طور 
رسمی توسط رکوردهای جهانی گینس 

تأیید شــده است. دســتگاه آزمایشی 
پلاســمای ابررسانا ۶0SA-JT که به 
عنوان بزرگتریــن توکامک جهان نیز 
شناخته می شود، به این موفقیت دست 

یافت.
این دســتگاه با هدف دستیابی به 
کاربرد عملی اولیه انرژی همجوشــی 

ساخته شده است. 
به گفته مؤسســه ملی کوانتوم و 
علم و فناوری ژاپن)QST(، بررســی 
دقیق نتایج تجربی تأیید کرد که حجم 
پلاســمای 1۶0 متر مکعبی به دســت 
آمده اســت که بســیار بیشتر از رکورد 
قبلی 100 متر مکعبی اســت که توسط 
سایر دســتگاه های قبلی به دست آمده 
بود. توکامک نام نوعی دســتگاه است 
که کار آن محصورسازی پلاسماست 
و برای ایجاد پایداری پلاسما بر مبنای 
محصورسازی مغناطیسی طراحی شده  
اســت. این سیستم ها حاوی پلاسمای 

دوتریوم-تریتیوم هســتند که توسط 
دو ســری میدان مغناطیسی نگهداری 
می شوند و شکلی مانند چنبره تشکیل 
می دهند. توکامــک یکی از گونه های 
مختلف از دســتگاه های همجوشــی 
محصورســازی مغناطیســی و یکی 
از نامزدهــا برای تولیــد کنترل قدرت 
همجوشی گرماست که بیشترین تحقیق 
روی آن انجام شده  است. در توکامک ها 
از میدان های مغناطیسی برای محصور 
کردن پلاســما اســتفاده می شود، زیرا 
کــه هیچ مواد جامدی نمی تواند درجه 
حرارت بســیار بالای پلاسما را تحمل 
کند. در دستگاه توکامک سعی می شود 
پلاسما را توســط ابزارها و میدان های 
مغناطیســی مختلــف، در محفظه ای 
چنبره ای شــکل محصور کننــد تا از 
برخــورد آن بــه دیواره و فروپاشــی 

جلوگیری شود. 
یــک پلاســمای با دمــای بالا 
درون توکامک بــا ترکیب یک میدان 
مغناطیسی حلقوی محیطی تولید شده 
توسط سیم پیچ های خارجی که میدان 
مغناطیســی اصلی است، با یک میدان 
مغناطیســی پلوئیدی شــعاعی که با 
عبور جریان محیطی در پلاسما ایجاد 
می شود، محصور می شود. مؤسسه ملی 
کوانتوم و علم و فناوری ژاپن همچنین 
اظهار داشت که دانش به دست آمده از 

۶0SA-JT را فعالانــه در راکتورهای 
ITER و DEMO آینــده بــه کار 
خواهد گرفت و به عنوان هسته ای برای 
تجاری ســازی اولیه انرژی همجوشی 
بــه کار خــود ادامه خواهــد داد. این 
موسسه ادعا می کند که ۶0SA-JT از 
سیم پیچ های ابررســانای قدرتمندی 
استفاده می کند که تا حدود منفی 452.2 
درجه فارنهایت)نزدیک به دمای صفر 
مطلق( خنک شــده اند تا پلاســمایی 
را کــه می تواند به دمــای 212 میلیون 
درجه فارنهایت برســد، در خود نگه 
دارد. عملکرد محصور شدن پلاسما به 
اندازه پلاسما نیز بستگی دارد، بنابراین 
بالاترین عملکرد جهان در آزمایش های 

گرمایشی در آینده انتظار می رود.
عــلاوه بــر ایــن، روش کنترل 
پلاســما و نتیجه آن می تواند به کنترل 
پلاسمای بزرگتر برنامه ریزی شده برای 
راکتورهای ITER و DEMO کمک 
کند. راکتور DEMO بر اساس نتایج 
۶0SA-JT و ITER توسعه خواهد 
یافت و دســتگاهی برای نشــان دادن 
تولید برق و کارایــی اقتصادی انرژی 

همجوشی خواهد بود.
ادعا شده است که ۶0SA-JT به 
جنبه های اصلی تحقیقات همجوشی، 
از فیزیک پلاســما گرفته تا مهندسی با 
توجــه ویژه به ترکیب آنها در عملیات 

توکامک می پردازد. موفقیت حرفه ای 
در تحقیقــات همجوشــی اغلب نه 
تنها بر اســاس برتری در موضوعات 
خاص)نظریه پلاســما، محاســبات، 
آزمایش ها، تشخیص، مهندسی و غیره( 
بلکه بر اساس دانش گسترده ای است 
که امــکان مشــارکت در بهره برداری 
علمی و تحقق آزمایش های همجوشی 
 ۶0SA-JT را فراهم می کند. توکامک
دارای قابلیت های منحصر به  فردی از 
جمله توانایی تولید پلاســمای پالس 
بلند، بتای بالا و بسیار شکل پذیر است. 
دســتگاه ۶0SA-JT، آزمایشگاه ها، 
برنامه آزمایشــی و فعالیت مدل سازی 
مرتبط با آن می تواند زمین بازی ایده آلی 
برای آمــوزش دانشــجویان ژاپنی و 
اروپایــی و متخصصان جــوان برای 
پرورش نســل های جدید فیزیکدانان 
و مهندســان در زمینه همجوشی باشد. 
مؤسســه ملی کوانتوم و علم و فناوری 
ژاپــن اظهار داشــت که یک مجموعه 
-JT عملیات برای بررســی عملکرد

۶0SA انجام شــد که بــا پمپاژ خلاء 
در ۶0SA-JT، کویل های ابررسانای 
خنک کننده و آزمایش های انرژی دهی 
ســیم پیچ آغاز شد و پس از آن پلاسما 
در واقع تولید شد و دانشمندان عملکرد 
کلی ۶0SA-JT از جمله قابلیت کنترل 

پلاسمای آن را تأیید کردند.

گروه علمی و آموزشی-گروهی از محققان دانشگاه تورنتو در مطالعه اخیر خود ادعا می کنند که فوتون هایی را مشاهده 
کرده اند که ماده ای را قبل از ورود به آن ترک کرده اند. این اولین باری است که دانشمندان به شواهدی از »زمان منفی« برخورد 
می کنند. فیزیکدانان می گویند زمان می تواند »منفی« باشد، زیرا دیده شده است که فوتون ها قبل از ورود به یک ماده، آن را 
ترک می کنند. ما ممکن است هرگز زمان منفی را تجربه و درک نکنیم، اما برای فوتون هایی که با ماده در تعامل هستند، این 
یک چیز واقعی است. آیا می توانید قبل از ورود به یک اتاق از آن خارج شوید؟ ممکن است این یک ایده دیوانه کننده به نظر 
برسد، اما در »زمان منفی«) negative time(، حداقل برای فوتون ها ممکن است. گروهی از محققان دانشگاه تورنتو در 
مطالعه اخیر خود ادعا می کنند که فوتون هایی را مشاهده کرده اند که ماده ای را قبل از ورود به آن ترک کرده اند. این اولین 
باری است که دانشمندان به شواهدی از »زمان منفی« برخورد می کنند. جوزیا سینکلر پژوهشگر فوق دکتری در موسسه 
فناوری ماساچوست)MIT( می گوید: تاخیر زمانی منفی ممکن است متناقض به نظر برسد، اما معنای آن این است که اگر 
یک ساعت کوانتومی برای اندازه گیری زمانی که اتم ها در حالت برانگیخته می گذرانند، بسازید، عقربه ساعت در شرایط 

خاصی به جای رو به جلو، رو به عقب حرکت می کند.
نویسندگان این مطالعه در هفت سال گذشته برانگیختگی اتمی را که پدیده ای است که در نتیجه برهمکنش بین نور 
و مــاده رخ می دهــد، مطالعه کرده اند. در طول برانگیختگــی اتمی، الکترون های یک اتم، انرژی نور را جذب می کنند و به 
سطح انرژی بالاتری می روند. با این حال، این افزایش انرژی دائمی نیست و به زودی الکترون ها به سطوح قبلی خود باز 
می گردند و فوتون ها را آزاد می کنند. این فرآیند باعث تأخیر می شود و موجب می شود نور در مقایسه با زمانی که توسط 
اتم ها جذب و بازتاب نمی شــود، بیشــتر طول بکشد تا از مواد عبور کند. نویسندگان این مطالعه، آزمایشی را برای بررسی 
این تاخیر زمانی)معروف به تاخیر گروهی( در فوتون ها انجام دادند. آنها فوتون ها را به اتم های روبیدیم بسیار سرد شلیک 
کردند و برانگیختگی اتمی را مطالعه کردند. این آزمایش منجر به مشاهدات شگفت انگیزی شد. محققان متوجه شدند که 
برخی از فوتون ها سریع تر از آن چیزی که فرآیند برانگیختگی اتمی می تواند کامل شود، از اتم ها عبور می کنند. این منجر 
به یک زمان گذر منفی شــد و به نظر می رســد فوتون ها از ماده قبل از ورود واقعی به آن خارج شــده اند.  آفرایم اشتاینبرگ 
یکی از نویسندگان این مطالعه و یک فیزیکدان کوانتومی در دانشگاه تورنتو می گوید: دیوانه وار به نظر می رسد؛ می دانم! با 
اینکه اندک زمانی طول کشید، اما آزمایش ما با مشاهده اینکه فوتون ها می توانند باعث شوند اتم ها »زمان منفی« را در حالت 

برانگیخته سپری کنند، به پایان رسید.
»زمان منفی« بر فیزیک تأثیر می گذارد، نه بر ما

این آزمایش کاملا خاص و خسته کننده بود. برای مثال، ساخت دستگاهی که در آن فوتون ها با اتم های روبیدیم فوق 
ســرد برهم کنش کنند، ســه سال طول کشــید. نکته مهمی که باید به آن توجه داشت این است که فوتون های این آزمایش 
هیچ اطلاعاتی در مورد ماهیت زمان نداشتند. بنابراین نتایج این آزمایش با درک ما از زمان و فوتون ها در چارچوب نظریه 
نسبیت خاص مغایرتی ندارد. محققان می گویند این مسئله بر تجربه ما با زمان تأثیر نمی گذارد و بنابراین، مفهوم زمان برای 

ما یکسان خواهد ماند.

خورشید مصنوعی ژاپن گوی سبقت را از چین ربود!زمان می تواند »منفی« باشد!


